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چکيده
هدف پژوهش حاضر، بررســی کتاب های درسی هدیه های آســمانی دوره ابتدایی از نظر 
توجه به مؤلفه های اخلاق زیســت محيطی اســت. روش پژوهش توصيفــی و از نوع تحليل 
محتوا است. جامعه آماری شــامل کتاب های هدیه های آسمان پایه دوم تا ششم بوده است که 
با توجه به ماهيت موضوع نمونه گيری انجام نشــده و همه جامعه آماری بررســی شده است. 
ابزار جمع آوری اطلاعات، ســياهه تحليل محتوای محقق ساخته بوده که با قضاوت متخصصان 
ساخته شده اســت و داده های حاصل با استفاده از شــاخص های توصيفی در فرایند تحليلی 
»آنتروپی شــانون« مورد بررسی قرار گرفت. یافته های این پژوهش نشان داد که در کتاب های 
هدیه های آســمان دوره ابتدایی، 209 مرتبه به مؤلفه های اخلاق زیســت محيطی اشاره شده 
اســت. در این کتاب ها به ترتيب به مؤلفه های »درختکاری و حفاظت از فضای سبز« با ضریب 
اهميت 0/162، »شــناخت طبيعت به عنوان مخلوق الهی و اســتفاده صحيح از آن« با ضریب 
اهميت0/153، »بهداشت و ســلامت« با ضریب اهميت 0/150، »جمع آوری بهداشتی و بازیافت 
زباله« با ضریب اهميــت 0/144، »آیات و روایات در زمينه محيط زیســت« با ضریب اهميت 
0/124 و »احســاس مســئوليت در برابر حيات وحش« با ضریب اهميت 0/115 توجه بيشتری 
شــده اســت و به مؤلفه های »پرهيز از آلوده نمودن محيط زیســت« با ضریب اهميت 069/، 
»صرفه جویی و پرهيز از اســراف« با ضریب اهميت 0/047، »رعایت حقوق حيوانات« با ضریب 
اهميت 0/036 توجه کمتری شده اســت و به مؤلفه »تنوع زیستی« هيچ اشاره  ای نشده است.

واژگان کليدی: محيط زیست، تحليل محتوا، تعليم و تربيت اسلامی.
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مقدمه 
شــناخت محیط زیســت و بهره برداری صحیح از آن، یکی از اهداف تربیتی اسلام 
 می باشد )جوادی آملی، 1392: 689؛ اعرافی،1397: 205(. در آموزه های دینی، توجه ویژه  ای 
به محیط زیســت شده است. قرآن کریم  می فرماید»اوست که شــما را از زمین آفرید و 
آبادی آن را به شــما واگذارکرد« )هود، 61(. در  آیه ای دیگر، خداوند انسان را از تخریب 
و برهم زدن نظام انسجام یافته طبیعت برحذر  می دارد»زمین را بعد از اصلاح فاسد نکنید« 
)اعــراف، 56(. حضرت علی )ع( در خطبه  ای کــه در آغاز خلافتش ایراد فرمود و در آن 
حقوق و مســئولیت های مسلمانان را یادآوری نمود، فرمودند»از خدا بترسید و تقوا پیشه 
نمایید که شما در پیشگاه خداوند، مسئول بندگان و شهرها و آبادی ها هستید؛ زیرا از همه 
چیز حتی از خانه ها و حیوانات بازپرسی خواهید شد؛ خدای را اطاعت نمایید و عصیان 
ننمایید« )مکارم شیرازی، 1381، ج2: 218(. امام صادق )ع( نیز در روایتی  می فرماید:»شش 
چیز است که مؤمن پس از مرگ خود از آن ها بهره مند  می شود، فرزند صالحی که برای او 
آمرزش طلبد، قرآنی که تلاوت  می کند، چاهی که حفر  می نماید و درختی که  می نشاند و 
نهر آبی که در راه خدا جاری و وقف  می نماید و روش پســندیده  ای که از خود بر جای 
 می گذارد و بعد از او به آن عمل  می شود« )صدوق، 1389، ج1: 323(. امام صادق )ع( در 
این روایت، عمران و آبادی محیط زیست را در ردیف تربیت فرزند صالح و تلاوت قرآن 
قرار داده است. به طور کلی، در تعالیم اسلام و سایر ادیان الهی، احترام به طبیعت و همه 

عالم وجود به عنوان یک اصل اخلاقی مورد توجه است )جمشیدی راد، 1397: 40(.
علی رغم تأکید ادیان الهی و به خصوص دین اسلام بر رعایت اخلاق زیست محیطی، 
در چند دهه اخیر محیط زیســت به شدت تخریب شــده و بشر با فاجعه های زیست 
محیطی متعددی روبرو شــده اســت. این فاجعه های زیست محیطی، علاوه بر این که 
آرامش و امنیت را از زندگي انسان ربوده، موجودیت بشر را نیز تهدید مي کند )ولایي، 
12:1388(. در چنین شــرایطی، بحث محیط زیســت به یک بحث اساسی و مرتبط با 
تمام حوزه های فکری بدل شــده است. توسعه دانش و آگاهی در زمینه محیط زیست، 
به منظور ایجاد ســواد زیست محیطی و توسعه مســئولیت پذیری و تعهد در قبال آن، 

ضرورتی اجتناب ناپذیر است )یونسکو1، 17:2009(. 

1. UNESCO  
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133 آلودگی های زیســت محیطی، اســتفاده بی رویه از انرژی، اسراف در مصرف آب و 
مواد غذایی، اســتفاده از انواع آفت کش ها و ســموم، از بین رفتن گونه های ارزشــمند 
گیاهی و جانوری، جمع آوری نامناســب و تفکیک نکردن زباله ها به منظور بازیافت و 
بســیاری از رفتارهای مخرب زیست محیطی دیگر، همگی نیاز به اتخاذ رویکرد مثبت 
زیست محیطی دارند   )بارو1، 83:1392(. در واقع، پدید آمدن مشکلات زیست محیطی، 
محصول رویکرد ما نســبت به جهان هستی اســت، وقتی انسان با نگاهی مادی گرایانه 
به جهان هســتی بنگرد و همه چیــز را در امور مادی منحصر نماید، تعامل انســان با 
محیط زیست، سلطه گرایانه و سودجویانه خواهد بود؛ در این صورت انسان به صورت 
غیرمسئولانه از محیط زیست بهره برداری  می نماید. مطهری در این زمینه  می گوید: »عالم 
تجدد از تمام شــئون هستی و طبیعت، قداست زدایی کرده است و این برخلاف الفبای 
خداشناسی است. زیرا الفبای خداشناســی این است که همه موجودات )بدون استثنا( 
مظهر قدرت، علم، اراده و مشــیت اویند و آیــت و حکایت کمال و جلال و جمال او 

 می باشند )مطهری، 1377؛ج1: 484(.
قداست زدایی از طبیعت، سبب از بین رفتن ارزش ذاتی طبیعت شد و به این ترتیب، 
طبیعت، ارزش ابزاری پیدا نمود و انســان بــا نگاهی فزون خواهانه و مصرف گرایانه به 
تخریب محیط زیست پرداخت )طاهرپور، جاویدی و باقری، 1395: 56(. بر این اساس، 
بســیاری از اندیشمندان، بحران زیست محیطی را یک بحران معنوی و دینی  می دانند و 
بر این باورند که جدایی زندگی دنیوی از دین، مهمترین عامل بروز بحران های زیســت 
محیطی  می باشد. با اهمیت یافتن تأثیر باورهای اخلاقی و ارزش های دینی بر رفتار های 
زیست محیطی افراد، بازگشت مجدد به دین و مذهب به عنوان راه حل بحران های زیست 
محیطی مورد تأکید اندیشمندان  می باشد )جوادی آملی، 1388؛ محقق داماد، 1393؛ نصر، 
1379(. دین اسلام تمام جنبه های انسان، محیط زیست و جهان هستی را در یک ارتباط 
هماهنگ و موزون در مسیر الهی مورد توجه قرار داده و بین آن ها ارتباط ایجاد  می کند. 
از این رو اســلام، محیط زیســت را به صورت واحدی غیرقابل تجزیه در نظر  می گیرد 
و آن هــا را مکمل یکدیگر  می داند. در جهان بینی الهی، ارتباط متقابل موجودات حیاتی 
با عوامل محیطی  براســاس هدایت تکوینی و هدایت تشــریعی از سوی خداوند تبیین 

1. Barrow
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شده است. غیر از ارتباط تکوینی بین انسان و محیط زیست، ارتباط تشریعی نیز وجود 134
دارد که خداوند وظایفی را برای انســان تعیین نموده است )فغفور مغربی، 1390: 182(. 
 براساس آموزه های دینی، حیات و بقاء بشر، بستگی به حفاظت از محیط زیست داشته 
و توجه به عناصر زیست محیطی و رعایت حقوق همه موجودات زنده از وظایف مهم 
بشر  می باشد )انتظاری، 1391: 47(. اگر چه از نظر قرآن، طبیعت برای استفاده بشر خلق 
شده است، ولی این بدان معنا نیست که بشر بدون هیچ قید و شرطی، در تخریب و آلوده 
کردن آن آزاد باشــد؛ بلکه انسان باید در محدوده قیود و شرایط قوانین الهی عمل کند 
)محقق داماد، 1371: 282(. بر این اســاس توجه به اخلاق زیست محیطی از ضروریات 

نظام های تعلیم و تربیت  می باشد.
اخلاق زیست محیطی، مسائل نوپدید یا حل نشده اخلاقی در زمینه محیط زیست را 
بررسی  می کند. اخلاق زیست محیطی در وسیع ترین مفهوم خود، عبارت است از مطالعه 
رابطه ما با همه چیزهایی که جزئی از طبیعت به شــمار  می آیند )بنســون1، 1382: 40(. 
محورهای اصلی اخلاق زیســت محیطی عبارتند از: 1- بررسی ارزش ها و بایسته های 
اخلاقی در طبیعت و محیط زیســت آدمی و زندگی انسان و ارزش های مثبت و منفی 
جاری در این محیط 2- کاوش در ماهیت دیگر موجودات غیرانسانی از حیث ارزشی و 
چگونگی روابط انسان با آن 3-تعامل انسان با طبیعت و باید و نبایدهای اخلاقی که به 
منظور حفظ پاکی محیط باید مراعات شود )نلسون2، 1385: 61(. اخلاق زیست محیطی 
با دغدغه های جهانی، مثل رابطه انســان با محیط زیست، درک انسان از مسئولیت خود 
در برابر محیط زیســت و تعهد به حفظ منابع برای نسل های آینده، جلوگیری از انتشار 
آلودگی های زیست محیطی، استفاده منصفانه از منابع طبیعی، حفاظت از حیات وحش و 
تنوع گونه ها سر و کار دارد )پوجمان3، 2001: 2(. در مجموع، شش نظریه اخلاق زیست 

محیطی قابل بررسی است.

1ـ نظریه انسان محوری4: در این نظریه، سیاست های زیست محیطی در ارتباط با 
خود انسان ها تعریف  می شوند. در این دیدگاه فقط بشر ارزش ذاتی دارد. این نظریه برای 

1. Benson 
2. Nelson 
3. Pojman 
4. Anthropocentrism 
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135 سایر موجودات ارزش ابزاری قائل است و موجودات دیگر تا جایی ارزشمندند که در 
زندگی انسان مؤثر باشند )پویمان، 1384: 50(.

2ـ نظریه حیوان محور1: طرفداران این نظریه معتقدند که برخی حیوانات نیز ارزش 
ذاتــی و نهادی دارند و از جایگاه ارزش اخلاقــی بهره مندند. این گروه نگران تخریب 
محیط زیست هستند؛ چون این تخریب  می تواند بر حیات انسان ها و حیوانات تأثیر منفی 

بگذارد )بیدهندی، کرباسی زاده و شیراوند، 1394: 107(.

3ـ نظریه زیســت محور2: طرفداران این دیدگاه بر این باورند که باید برای هر یک 
از موجودات زنده، ارزش ذاتی و اخلاقی قائل شــویم. از دیدگاه زیست محورها، کل 
حیات با همه گونه های جانوری، حیوانی، نباتی و انسانی، یک نظام و یک پیکره واحد 

را  می سازند )نلسون، 1385: 68(.

4ـ نظریه ملاحظه عام )عمومیت نگر(3: طرفداران این دیدگاه بر این باورند که باید 
برای هر یک از موجودات زنده و غیرزنده، ارزش ذاتی و اخلاقی قائل شــویم. در این 
دیدگاه همه پدیده ها از ارزش ذاتی برخوردارند و منزلت اخلاقی مستقیمی برخوردارند   

)پویمان، 1384: 50(.

5ـ نظریه کل گرایی اخلاقی4: کل گرایان تأکید  می کنند که باید برای کل زیســت 
کره و نیز سیســتم های تشکیل دهنده آن ارزش اخلاقی قائل باشیم. کل گرایان اخلاقی، 
توجه اخلاق را بر حفظ سلامت جوامع زیستی، گونه ها، اکوسیستم ها و حتی کل زمین 

منعکس  می نمایند )نلسون، 1385: 70(.

6ـ نظریه اخلاق زیســت محیطی اسلام:  براســاس نظریه اخلاق زیست محیطی 
اسلام، انسان نسبت به همه طبیعت و مخلوقات، مسئول  می باشد. مسئولیت انسان نسبت 
به محیط زیست، برحســب فضیلت امانت داری و جانشینی خداوند در زمین و نیز در 
قبال حق تصرف و بهره برداری منصفانه از طبیعت اســت )جوادی آملی، 1392: 687(. 
هدف از نظریه اخلاقی زیست محیطی اسلام، تغییر در نگرش انسان به آنچه در اختیار 

1. Zocentrism 
2. Biocentrism
3. Universal Consideration 
4. Ethic Holism 
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دارد،  می باشد؛ بدین معنا که انسان به این درک و فهم عمیق برسد که او امانت دار است 
و باید در اســتفاده از امکانات و منابع طبیعی و زیســت محیطی، همه جنبه های فردی، 
اجتماعی، انسانی و دینی را رعایت نماید )فراهانی فرد و محمدی فرد، 1388: 205(. امر 
به آباد ساختن زمین، بهره گیری مناسب و معتدل از نعمت های طبیعی، تفکر و تأمل در 
طبیعت و نهی از فســاد و تخریب در زمین، از مهمترین احکام مربوط به رفتار انسان با 
محیط زیســت در قرآن و روایات است )فتحعلی،1390: 117(. اخلاق زیست محیطی 
اسلام، شامل توجه به ســلامت انسان، حفاظت از طبیعت و محیط زیست و ضرورت 
توجه انسان به استفاده صحیح و منصفانه از محیط زیست بدون خسارت و تخریب آن 

 می شود )ملک محمدی و نجارزادگان، 1390: 66(.
رعایت اصول اخلاقی زیست محیطی اسلامی،   بهره برداری و حفاظت از منابع طبیعی 
و محیط زیســت را در مسیر منطقی و انسانی قرار  می دهد )فراهانی فرد و محمدی فرد، 
1388: 205(. در واقع، حل کامل مشکلات زیست محیطی، جز با توجه به تعالیم وحیانی 

و پایبندی به آموزه های قرآنی ممکن نیست )نورائی، 1391: 3(.

مؤلفه های اخلاق زیست محيطی اسلامی
پرهيز از آلوده نمودن محيط زیست 

دین اسلام همواره از آلوده نمودن محیط زیست، حتی در جنگ هم نهی فرموده اند. 
امــام علــی   )ع(  می فرماید»از آلوده نمــودن آب خود داری نماییــد، زیرا آب هر چند 
غیرضروری و غیرقابل اســتفاده تلقی شــود؛ مصرف کنندگانی دارد و آلوده کردن آب، 
آسیب به آن ها است که ما با چشم نمی بینیم« )العاملی، 1417ق، ج1: 240(. امام صادق 
)ع(  می فرماید:»زندگی جز با سه چیز خوش نمی شود؛ هوای پاک، آب فراوان و گوارا و 
زمین نرم« )ابن شعبه حرانی، 1363: 320(. از رسول اکرم نقل شده است»سه گروه در اثر 
کار ناشایســت، مورد لعن خدا هستند: کسی که مکان های عمومی را آلوده نماید، کسی 
که آب سهمیه  ای را به غصب ببرد و کسی که سد معبر نماید« )حرعاملی، 1409ق، ج1: 
325(. امیرالمؤمنین  می فرماید:»رسول خدا )ص( از ریختن سم در سرزمین مشرکین نهی 
فرموده اند« )کلینی، 1371، ج2: 24(. روایت های فوق نشــان  می دهد که اسلام به شدت 

آلوده نمودن محیط زیست را نهی فرموده است.
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شناخت طبيعت به عنوان مخلوق خداوند و   بهره برداری منصفانه از آن
خداوند در قرآن  می فرماید:»او کسی است که زمین را برای شما رام کرد، بر شانه های 
آن راه برویــد و از روزی های خداوند بخورید و بازگشــت و اجتماع همه به ســوی 
اوســت« )ملک، 15(. و در  آیه ای دیگر  می فرماید:»او خدایی اســت که همه آنچه را در 
زمین وجود دارد، برای شما آفرید« )بقره، 29(. در آیه های فوق، قرآن کریم،   بهره برداری 
از منابع طبیعی را متعلق به همه انســان ها و همه زمان ها  می داند. پیامبر اکرم درباره کوه 
احد  می فرماید»این احد کوهی اســت که ما را دوست دارد و ما نیز او را دوست داریم« 
)مجلســی، 1403ق، ج21: 258(. این سخن پیامبر اکرم )ص( به این معنا است که همه 
اجــزای طبیعت )کوه ها، دریاها، صحرا ها ، جنگل ها و غیره( دوســت ما هســتند و ما 
بایــد به عنوان »خلیفه الل« از مواهب طبیعی آن ها بهره ببریم و قطعاً کســی که خود را 
خلیفه الل بخواند و طبیعت را دوســت خود بخواند، محیط زیست را تخریب نمی کند 

)جوادی آملی، 1392: 691(. 

صرفه جویی و پرهيز از اسراف
قرآن کریم  می فرماید»بخورید و بیاشــامید ولی اســراف نکنید که خداوند مسرفان 
را دوســت ندارد« )اعراف، 31(. در  آیه ای دیگر  می فرماید»و این که اســراف کاران اهل 
آتش انــد« )غافــر، 43(. امام علی )ع( در این زمینــه  می فرماید»هرگاه خدا خیر بنده  ای 
را بخواهــد، او را از ســوء تدبیر و اســراف دور  می کند«. آن حضــرت در جای دیگر  
می فرماید»از بزرگترین مصادیق شــرف و شــخصیت، خود داری از ریخت و پاش و 
اسراف است«. آیات و روایت فوق نشان  می دهد که در اسلام، اسراف و ریخت و پاش 

به شدت مذمت شده است.

درخت کاری و حفاظت از فضای سبز
پیامبر اکرم )ص( اهمیت زیادی برای کاشــت درخــت و حفاظت از درختان قائل 
بودند. پیامبر اکرم )ص( فرمودند»اگر نهالی در دســت یکی از شماســت و در آستانه 
برپایــی قیامت به اندازه کاشــتن آن فرصت دارد، آن را بکارد« )نــوری، 1408، ج13: 
260(. پیامبر )ص( در جایی دیگر  می فرماید:»هرکس درختی بنشاند و آن درخت به بار 
نشــیند، خداوند به اندازه  ای که آن درخت میــوه دهد او را پاداش عطا فرماید« )نوری، 
1408: ج13: 460(. حضرت علی )ع(  می فرماید »نگاه به ســبزه، موجب شادابی است« 
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)نهج البلاغه، حکمت400(. همچنین امام صادق، بریدن درختان را به شدت نهی فرموده 
و موجب عقاب دانسته اند و  می فرمایند:»هرگز درختان را قطع نکنید که خداوند عذاب 
شــدیدی بر شــما فرود  می آورد« )حرعاملی، ج19: 39(. روایت های فوق، نشان دهنده 

اهمیت درخت کاری و فضای سبز در اسلام  می باشد.

رعایت اصول بهداشت و سلامت
در دین مقدس اســلام به مســأله بهداشت و سلامت   )بهداشــت فردی، عمومی و 
محیط( توجه خاصی شده است. قرآن کریم  می فرماید»خداوند پاکان را دوست  می دارد« 
)توبه، 108(. رســول اکرم  می فرماید»با هر چه  می توانید خود را پاکیزه نمایید، خداوند 
متعال اســلام را بر پایه پاکیزگی پایه گزاری کرده اســت و جز پاکان کســی به بهشت 
نمی رود )محمدی ری شهری، 1391 ج4: 321(. امام علی )ع(  می فرماید:»طهارت نصف 
ایمان اســت« )مجلسی، 1403 ج80: 732(. بر این اســاس، رعایت اصول بهداشت و 

سلامت، مورد تأکید دین اسلام  می باشد.

جمع آوری بهداشتی زباله
در منابع روایی اســلام، بر جمع آوری بهداشــتی زباله تأکید شــده اســت. پیامبر 
فرمود:»نگذارید خاکروبه و آشــغال، شب در خانه شما بماند؛ زیرا آنجا جایگاه شیطان 
است« )صدوق، 1389: 423(. همچنین امام علی )ع(، از پیامبر اکرم نقل  می کندکه»دستمال 
آلوده را در اطاق و محل زندگی خود نگذارید که آنجا جایگاه رشــد شــیطان اســت 
)مجلســی، 1388، ج6: 299(. امروزه به دلیل افزایش جمعیت و رشــد شهرنشــینی و 
افزایش سرســام آور زباله، جمع آوری بهداشتی و تفکیک زباله به منظور استفاده مجدد، 

اهمیت بسزایی در حفظ محیط زیست دارد.

رعایت حقوق حيوانات
دین اســلام علاوه بر ســفارش در خصوص اهمیت، فواید و نقش حیوانات برای 
انســان، قوانین و مقرراتی نیز به منظور حمایت از حیوانات ارائه داده که پایمال کردن 
آن ها موجب عقاب  می شود. حضرت علی )ع( از پیامبر اکرم )ص( چنین روایت نموده 
اســت:»حیوان شــش حق بر صاحبش دارد؛ وقتی که پیاده شد برای حیوان علف تهیه 
نماید، هر وقت از آبی عبور کرد، درنگ کند و آب را به او نشان دهد، به صورتش نزند 
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زیرا که تســبیح پروردگار  می گوید، پشت او را چون مجلس و جایگاه برای سخنرانی 
نکند، بیش از توان حیوان از حیوان بار نکشــد و بیش از توان حیوان، از حیوان سواری 
نگیرد« )مجلسی، 1403ق، ج 64: 215(. همچنین پیامبر اکرم )ص(، افرادی را که اعضای 
حیــوان را قطع  می نمایند، لعن فرموده اند»لعنت و نفرین و عذاب خدا بر کســی باد که 

حیوان را مثله نماید« )متقی هندی، 1409 ق، ج9: 67(. 

احساس مسئوليت در برابر حيات وحش
قرآن کریم  می فرماید:»هر موجودی تسبیح و حمد او را  می گوید؛ ولی شما تسبیح آن ها 
را نمی فهمید« )اسرا، 44(. قرآن کریم در  آیه ای دیگر  می فرماید:»تمام آنچه در آسمان ها و 
زمین از جنبندگان وجود دارد، برای خدا سجده  می کنند و تکبر نمی ورزند« )نحل، 49(. 
امام صادق )ع(  می فرماید:»هیچ پرنده  ای در دریا و خشکی صید نمی شود و هیچ حیوان 
وحشی کشته نمی شود مگر آنکه تســبیح گویی از میان رفته باشد )کلینی، 1371: 24(. 
در روایتی از پیامبر، کشــتن غیرضروری حیوانات به شدت نهی شده است:»اگر کسی 
گنجشــکی را بیهوده بکشد، آن گنجشک در روز قیامت در پیشگاه خدا فریاد  می زند و 
شــکایت  می کند که: فلانی مرا بیهوده کشــت؛ بدون آن که از این کشتن، سودی ببرد!« 
)مجلسی، 1403ق، ج61: 306(. بنابر آیات و روایات فوق، حیات وحش، صبغه ملکوتی 

دارند و احساس مسئولیت در برابر آن ها از وظایف بشریت  می باشد.

حفاظت از تنوع زیستی
تنوع زیســتی به دلایل گوناگون باید حفظ شود. 1- به عنوان اصل اخلاقی )تمامی 
گونه ها حق حیات دارند(. 2- به عنوان اصل بقاء )توانایی برای ادامه زندگی وابســته به 
تنوع حیات است(. 3- به عنوان اصل اقتصادی )تنوع زیستی سر منشأ تمام دارایی های 
زیســتی است که فراهم کننده غذا، دارو، کالا و خدمات اند( )بخشی خانیکی، 1393: 4(. 
بزرگ ترین ثروت زمین، تنوع  زیســتی موجود در آن اســت که حفظ این اندوخته ها و 
امانت های الهی از ســوی ما واجب و ضروری است. خداوند در آیات متعددی به تنوع 
زیستی موجود در عالم اشاره فرموده است؛ به طوری که بیش از 3۰ آیه قرآن به این مهم 
اشــاره دارد )خبرگزاری بین المللی قرآن، 1393(. قرآن کریم در سوره فاطر آیه 27 و 28 
به تنوع زیستی اشاره نموده است. قرآن کریم  می فرماید»آیا ندیدی خداوند از آسمان آبی 
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فرو فرستاد که به وسیله آن میوه های رنگارنگ از زمین خارج ساختیم... و از انسان ها و 
جنبنــدگان و چهارپایان، انواعی با رنگ های مختلف«. در منطق قرآن همه موجودات و 
همه گونه های گیاهی و جانوری حق حیات دارند. بر این اســاس جلوگیری از انقراض 

نسل گونه های گیاهی و جانوری و حفظ تنوع زیستی مورد تأکید دین اسلام  می باشد.
آموزش آموزه های زیســت محیطی دینی و مباحث اخلاقی مربوط به آن در ارتقاء 
آگاهی، نگرش و رفتار زیســت محیطی افراد تأثیر قابل توجهی دارد )جمشــیدی راد، 
1397: 40(. در واقع، هدف از تربیت زیست محیطی این است که افراد، محیط زیست 
را به عنوان کتاب اسرارآمیز الهی حفظ و حراست نمایند )ایمانی، طلایی و سعدی پور، 
1396: 42(. از سوی دیگر، سند ملی برنامه درسی، بر رعایت موازین اخلاقی و معنوی 
در ارتباط با طبیعت و محیط زیست تأکید نموده است )شورای عالی آموزش و پرورش، 
1391: 61(. دوره ابتدایی، از نظر شکل گیری شخصیت، رشد حواس و تخیل، شکوفایی 
استعدادها و رغبت های فردی دانش آموزان و پرورش فضایل اخلاقی و معنوی اهمیت 
ویژه ای دارند )صافی، 87:1388(. در این دوره، کتاب های درسی هدیه های آسمان، نقش 
اساسی در ترویج اخلاق زیست محیطی اسلامی به عهده دارند. بررسی اهداف مصوب 
این دروس، نشان  می دهد که مقوله»اخلاق« از موضوعات پ آیه ای این دروس  می باشد. 
بنابراین توجه به مؤلفه های اخلاق زیست محیطی در کتاب های درسی هدیه های آسمان، 
از اهمیت خاصی برخوردار  می باشد. گنجاندن مؤلفه های اخلاق زیست محیطی در متون 
کتاب های هدیه های آســمان دوره ابتدایی، سبب  می شود که دانش آموز از همان ابتدا و 
در زمان تکوین و شــکل گیری شخصیت خویش، رعایت اخلاق زیست محیطی را به 
عنوان یک تکلیف دینی و انسانی تلقی نمایند. از این رو، ضرورت دارد در این کتاب ها، 
به گونه ای متوازن به همه مؤلفه های اخلاق زیســت محیطی توجه شــود. در این زمینه 
تاکنون پژوهش های اندکی انجام شده است. بیات، احمدی و پارسا   )1391( در پژوهشی 
با عنوان»جایگاه اخلاق زیست محیطی در برنامه درسی دوره ابتدایی«، مفاهیم مرتبط با 
اخلاق زیست محیطی را با توجه به سه حیطه شناختی، عاطفی و مهارتی مورد بررسی 
قرار داده اند. یافته های این پژوهش نشان داد که در کتاب های علوم دوره ابتدایی، بیشترین 
توجه و در کتاب های هدیه های آسمان دوره ابتدایی، کمترین توجه به مؤلفه های اخلاق 
زیست محیطی شده است. دادفر )1391( پژوهشی با عنوان»بررسی نقش و تأثیر آموزش 
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محیط زیســت در آموزش رسمی دروس هدیه های آسمان و علوم تجربی دوره ابتدایی 
از دیدگاه معلمان شهر دماوند« انجام داده است. یافته های این پژوهش نشان داده است 
که از دیدگاه معلمان در دروس هدیه های آسمان، برخلاف توصیه های دینی و اخلاقی، 
کمتر به مؤلفه های زیســت محیطی توجه شده اســت. احمدی )1390( در پژوهشی با 
عنوان»بررسی میزان برخورداری کتاب های هدیه های آسمانی دوره ابتدایی از مؤلفه های 
محیط زیســت«، کتاب های هدیه های آسمانی را با توجه به سه مؤلفه »شناخت محیط 
زیست«، »شناخت آلودگی های محیط زیست« و »نگهداری محیط زیست« مورد بررسی 
قرار داده اســت. یافته های این پژوهش نشــان داده اســت که در این کتاب ها به مؤلفه 
»شناخت آلودگی های زیست محیطی« توجه کمتری شده است. جمع بندی پژوهش های 
فوق و ســایر پژوهش های انجام شــده در این زمینه، نشان  می دهد که تاکنون پژوهش 
جامعی در زمینه وضعیت محتوای کتاب های هدیه های دوره ابتدایی در خصوص توجه 
به اخلاق زیست محیطی انجام نشده است. بر این اساس در پژوهش حاضر، با در نظر 
گرفتن همه مؤلفه های اخلاق زیســت محیطی، وضعیت محتوای کتاب های درسی ذکر 

شده در خصوص توجه به اخلاق زیست محیطی بررسی شده است.

روش پژوهش
در ایــن پژوهش با توجه به ماهیت موضوع از روش تحلیل محتوا اســتفاده شــده 
اســت. روش تحلیل محتوا یکی از روش هایی که در چند دهه اخیر به شــدت رو به 
گســترش بوده است   )کریپندورف1، 1394؛ هولســتی2، 1374(. کرلینجر تحلیل محتوا 
را روشــی پژوهشی برای توصیف عینی، منظم و کمی متغیرها دانسته است )بیابانگرد، 
390:1384(. در این روش پژوهشــگر  می کوشــد از طریق مطالعــه یک پیام مکتوب 
یا شــفاهی، به داده هایی دســت یابد تا به کمک آن ها، به بررســی سؤال ها یا فرضیات 
 پژوهش بپردازد )بورگ و گال3، 1384(. ســه مرحلــه اصلی تحلیل محتوا، عبارتند از:
 1ـ آماده سازی و سازماندهی )مرحله قبل از پیام(، 2ـ بررسی مواد )پیام(، 3ـ پردازش نتایج 

)سرمد، بازرگان و حجازی،1380(. 

1. Krippendorff
2. Holsti
3. Borge &Gall 
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جامعة آماري، نمونه و روش نمونه گيري
دوره ابتدایی، در رشــد و پرورش فضایل اخلاقی و معنــوی دانش آموزان اهمیت 
ویژه  ای دارند )صافی، 87:1388(. از سوی دیگر در این دوره، کتاب های درسی هدیه های 
آسمانی، نقش اساسی در پرورش اخلاق زیست محیطی اسلامی به عهده دارند. بر این 
اساس در پژوهش حاضر، جامعۀ آماري، کلیه کتاب هاي هدیه های آسمانی دورة ابتدایي 
در ســال تحصیلي 97-98 است. در این پژوهش نمونه گیری انجام نشده و همه جامعه 

آماری بررسی شده است.

جدول1.  جامعه آماری پژوهش

کد کتاب نام کتاب

8 هدیه های آسمان پایه دوم

12 هدیه های آسمان پایه سوم

17 هدیه های آسمان پایه چهارم

23 هدیه های آسمان پایه پنجم

34/3 هدیه های آسمان پایه ششم

ابزار اندازه گيري
در این پژوهش، براي بررســي و تحلیل محتواي کتاب هاي هدیه های آســمان، از 
فهرست وارســي تحلیل محتوا، استفاده شده اســت. فرم اولیه تحلیل محتوا،  براساس 
دیدگاه های مطرح شــده بوسیله پوجمان   )2001(، بنسون   )1382( و شبیری و عبدالهی 
)1390( تهیه شد و سپس فرم اولیه در اختیار پنج نفر از صاحب نظران این حوزه )اساتید 
رشــته هاي آموزش محیط زیســت( براي تغییر و اصلاح قرار گرفت که پس از اعمال 
نظرات آن ها فهرست وارسي تحلیل محتواي نهایي تهیه گردید. تغییر در ساختار برخی 
مؤلفه ها و حذف مؤلفه »شــناخت آثار زیســت محیطی پدیده های طبیعی مانند زلزله، 
ســیل و غیره« و اضافه نمودن مؤلفه»آیات و روایات در زمینه محیط زیســت« از جمله 
 پیشنهادات اساتید رشته آموزش محیط زیست بوده است. مؤلفه ها و مصادیق این ابزار در 

جدول 2 قابل مشاهده است.
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جدول2.  مؤلفه ها و مصادیق اخلاق زیست محيطی

مصادیق مؤلفه های اخلاق زیست محيطی

طبیعت نعمت خداست ما نباید آنرا کثیف کنیم)پایه دوم، درس 16، ص77( پرهیز از آلوده نمودن محیط زیست

این گل های زیبا را خدای مهربان به طبیعت هدیه داده است. در برابر این 
هدیه های زیبا ما بچه ها... )پایه دوم، درس16، ص 79(

درخت کاری و حافظت از درختان 
و فضای سبز

با گفتگو در گروه و کمک آموزگار، نمونه هایی از اســراف را در مدرسه 
خود فهرســت و راه های جلوگیری ازآن ها را فهرست نمایید)پایه پنجم، 

درس13، ص91(

صرفه جویی و پرهیز از اسراف 

تصویر صفحه76  )پایه دوم، درس13( جمع آوری بهداشتی و بازیافت زباله

اجازه نمی داد برای سرگرمی و نشاط، حیوانات را به جان یکدیگر بیندازند 
یا برای تمرین تیراندازی، حیوانی را هدف قرار دهند)پایه پنجم، درس5، 

ص34(

رعایت حقوق حیوانات

میان محیط زیســت و ســلامتی ما چه ارتباطی هســت؟)پایه ششــم، 
درس11،ص67(

توجه به بهداشت و سلامت

صخره های ســترگ، کوه های بزرگ، رودهای جاری و دریاهای پهناور، 
نشان دانایی و توانایی ات)پایه ششم، درس1، ص8(

عنوان مخلوق  به  طبیعت  شناخت 
پروردگار و استفاده صحیح از آن

دوست دارم- من هم با پرندگان مهربان باشم پس...)پایه دوم، درس4، ص26( احساس مسئولیت در برابر حیات وحش

- شناخت اهمیت تنوع زیستی

]پیامبر اکرم)ص( میفرماید[:»هر کس درختی را بکارد تا این درخت باقی 
است خداوند به او پاداش  می دهد«)پایه پنجم، درس 5، ص34(

آیات و روایــات در زمینه محیط 
زیست

روایي و پایایی ابزار اندازه گيري
براي تعیین روایي فهرست وارسي تحلیل محتوا، از روش روایي صوري، محتوایي 

و نظر متخصصان استفاده شده است. 
براي تأمین پایایي ابزار اندازه گیري از روش ویلیام اســکات1)1391( اســتفاده شد. 
بدیــن صورت که فرم تحلیل محتوا در اختیار چهار نفر از صاحب نظران حوزه آموزش 
محیط زیســت قرار گرفت که ضریب توافق آن ها  براســاس داده های ذیل90درصد به 

دست آمد.
C.R C.R= = =

+ + +
× ×

+
8 9 9 11 1 9

4 1


    



مقوله های مورد توافق

کل مقوله ها

1.William Scott
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تعيين واحدهاي تحليل
براي تحلیل محتواي کتاب هاي درســی، در این پژوهش متن، تصویر، پرســش و 
فعالیت مورد بررسی قرار گرفته است و واحد تحلیل، مضمون در نظر گرفته شده است.

شيوه تحليل داده ها
ارائه شده است که اساس آن ها،  امروزه برای تحلیل داده ها، روش های بسیاری 
مذکور مشکلات  در روش های  است.  فراوانی شاخص ها  از  درصدی  رتبه  محاسبه 
نتایج  نتایج  می کاهد )آذر، 1380(. در این پژوهش  ریاضی وجود دارد که از اعتبار 
شده اند.  پردازش  است،  سیستم ها  تئوری  از  برگرفته  که  شانون1  آنتروپی  روش  با 
نظریه  در  شد.  خواهد  انجام  معتبرتر  و  قوی تر  بسیار  داده ها  تحلیل  روش،  این  در 
با یک توزیع  اندازه گیری عدم اطمینان که  برای  »آنتروپی« شاخصی است  سیستم ها، 
مدل جبرانی مشهور  به  که  این روش  1380(.  براساس  )آذر،  بیان  می شود.    احتمال 
 می باشد. داده های تحلیل محتوا با استفاده از شاخص های توصیفی در فرایند تحلیلی 
آنتروپی شانون بررسی شد. ابتدا فراوانی مؤلفه ها استخراج و در جدول مربوط درج 
شد. سپس داده های پژوهش در فرایند تحلیلی آنتروپی شانون )بهنجار کردن داده های 
جدول فراوانی، محاسبه بار اطلاعاتی مقوله ها، و به دست آوردن ضریب اهمیت آن ها( 
 تجزیه و تحلیل و توصیف شدند که در ادامه به توضیح مراحل سه گانه آن پرداخته  

می شود.

 مرحله اول: ماتریس فراوانی های جدول فراوانی بهنجار مي شوند. برای این کار از 
این رابطه استفاده شد: 
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  F=فروانی مقوله ، P=هنجارشده ماتریس فراوانی

m=و تعداد پاسخگو  j=شماره مقوله ، i=شماره پاسخگو

مرحله دوم: بار اطلاعاتی هر مقوله محاســبه و در ستون های مربوطه قرار داده شد. 
برای این منظور از رابطه ای که در پی می آید استفاده شد:

1.Shannon
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 Ln =لگاریتم نپری ، J=(n,…,1,2) P= هنجارشده ماتریس

  m =تعداد پاسخگو ، j =شماره مقوله ، i =شماره پاسخگو 

مرحله ســوم: با اســتفاده از بار اطلاعاتی مقوله، ضریب اهمیت هریک از مقوله ها 
 )Wj( محاســبه شد. هر مقوله اي که بار اطلاعاتی بیشتری داشته باشد، از درجه اهمیت

بیشتری برخوردار است. برای محاسبه ضریب اهمیت از رابطه زیر استفاده شد:
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 Ej=بار اطلاعاتی هر مقوله ،  Wj= درجه اهمیت 

j=شماره مقوله ،n=تعداد مقوله ها

در روش آنتروپی شــانون، به مؤلفه هایی که دارای فراوانی بیشتر و توزیع هدفمند 
 می باشد، ضریب اهمیت بالاتری تعلق  می گیرد. نکته ضمنی این که، صرف فراوانی زیاد 
نمی تواند دال بر ضریب اهمیت بالا باشد. این روش به گونه  ای است که مؤلفه هایی که 
فراوانی بالا دارند اما توزیع ناهمسان و نامتناوب دارند، در مقایسه با مؤلفه هایی که دارای 
فراوانی کمتر اما توزیع متناوب و همســان دارند، ضریب اهمیت پایینی کسب خواهند 

کرد )صالحی عمران و سبحانی نژاد، 1394: 218(.

یافته های پژوهش
در این بخش یافته های تحقیق برمبنای سؤال پژوهش ارائه  می شود.

الف: تحليل محتوای کتاب هدیه آسمانی پایه دوم ابتدایی
مطابق با جدول3، در کتاب درســی هدیه های آســمان پایه دوم ابتدایی، در مجموع 53 
مرتبه به مؤلفه های اخلاق زیســت محیطی توجه شــده اســت. در این کتاب به ترتیب به 
مؤلفه های »احساس مسئولیت در برابر حیات وحش« با 14 فراوانی )26/4درصد(، »بهداشت 
و ســلامت« با 12 فراوانی )22/6 درصد(، »شناخت طبیعت به عنوان مخلوق الهی و استفاده 
 صحیح ازآن« با 9 فراوانی )17 درصد(، »جمع آوری بهداشــتی و بازیافت زباله« با 7 فراوانی 
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)13/2 درصد(، »درخت کاری وحفاظت از فضای سبز« با 5 فراوانی )9/4 درصد(، »پرهیز از 
آلوده نمودن محیط زیست« با 3فراوانی )5/7 درصد(، »آیات و روایات در زمین محیط زیست« 
با 2 فراوانی )3/8 درصد( و »صرفه جویی و پرهیز از اســراف« با 1 فراوانی )2 درصد( توجه 
بیشتری شده و به مؤلفه های»رعایت حقوق حیوانات« و »تنوع زیستی« هیچ اشاره  ای نشده است. 

 جدول3. فراوانی مؤلفه های اخلاق زیست محيطی در کتاب هدیه های آسمانی پایه دوم ابتدایی
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10 0 0 2 5 0 0 0 1 2 0 1
4 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
8 1 0 6 0 0 0 0 0 1 0 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15
20 1 0 0 3 6 0 5 0 2 3 16
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19
11 0 0 2 1 6 0 2 0 0 0 20
53 2 0 14 9 12 0 7 1 5 3 مجموع

100 3/8 0 26/4 17 22/6 0 13/2 2 9/4 5/7 درصد
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ب: تحليل محتوای کتاب هدیه آسمانی پایه سوم ابتدایی
مطابق با جدول4، در کتاب درسی هدیه های آسمان پایه سوم ابتدایی، در مجموع 
31 مرتبه به مؤلفه های اخلاق زیســت محیطی توجه شــده اســت. در این کتاب به 
ترتیب به مؤلفه های»بهداشت و سلامت« با 12 فراوانی )38/7درصد(، »درختکاری و 
حفاظت از فضای سبز« با 7 فراوانی )22/6درصد(، »شناخت طبیعت به عنوان مخلوق 
الهی و اســتفاده صحیح از آن« با 5 فراوانی )16/1درصد(، »جمع آوری بهداشــتی و 
بازیافت زباله« با 4 فراوانی )13درصد(، »احســاس مسئولیت در برابر حیات وحش« 
بــا 2 فراوانی )6/4درصد( و آیــات و روایات در زمینه محیط زیســت با 1 فراوانی 
)3/2درصد( توجه بیشتری شده و به مؤلفه های»پرهیز از آلوده نمودن محیط زیست«، 
»صرفه جویی و پرهیز از اســراف«، »رعایت حقوق حیوانات« و »تنوع زیســتی« هیچ 

اشاره  ای نشده است.

جدول4. فراوانی مؤلفه های اخلاق زیست محيطی در کتاب هدیه های آسمانی پایه سوم ابتدایی
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3 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 2
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8
6 1 0 0 0 5 0 0 0 0 0 9
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0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17
10 0 0 0 0 7 0 2 0 1 0 18
1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 19
4 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 20
31 1 0 2 5 12 0 4 0 7 0 مجموع

100 3/2 0 6/4 16/1 38/7 0 13 0 22/6 0 درصد

ج: تحليل محتوای کتاب هدیه آسمانی پایه چهارم ابتدایی
مطابق با جدول5، در کتاب درسی هدیه های آسمان پایه چهارم ابتدایی، در مجموع 
21 مرتبه به مؤلفه های اخلاق زیست محیطی توجه شده است. در این کتاب به ترتیب 
به مؤلفه های»درختکاری و حفاظت از فضای سبز« با 6 فراوانی )28/6درصد(، »احساس 
مســئولیت در برابر حیات وحش« با 5 فراوانی )23/8درصــد(، »صرفه جویی و پرهیز 
از اصراف«، »جمع آوری بهداشــتی و بازیافت زباله«، »بهداشت و سلامت« و »شناخت 
طبیعت به عنوان مخلوق الهی و استفاده صحیح از آن« هرکدام با 2 فراوانی )9/5 درصد( 
و »آیــات و روایات در زمینه محیط زیســت« و »رعایت حقوق حیوانات« هرکدام با 1 

 )ادامه( جدول 4.
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فراوانی )4/8درصد( توجه بیشتری شــده و به مؤلفه های»پرهیز از آلوده نمودن محیط 
زیست«، و »تنوع زیستی«هیچ اشاره  ای نشده است.

جدول5. فراوانی مؤلفه های اخلاق زیست محيطی در کتاب هدیه های آسمانی پایه چهارم ابتدایی
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5 0 0 2 2 0 1 0 0 0 0 1
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 3
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17
7 0 0 3 0 1 0 2 1 0 0 18
7 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 19
21 1 0 5 2 2 1 2 2 6 0 مجموع

100 4/8 0 23/8 9/5 9/5 4/8 9/5 9/5 28/6 0 درصد
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د: تحليل محتوای کتاب هدیه آسمانی پایه پنجم ابتدایی
 مطابق با جدول6، در کتاب درســی هدیه های آسمان پایه پنجم ابتدایی در مجموع 

71 مرتبه به مؤلفه های اخلاق زیست محیطی توجه شده است.
 

جدول6. فراوانی مؤلفه های اخلاق زیست محيطی در کتاب هدیه های آسمانی پایه پنجم ابتدایی
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2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1
5 0 0 0 4 0 0 0 0 1 0 2
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
35 7 0 0 1 16 8 0 0 3 0 5
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6
2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 7
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12
24 2 0 0 0 0 0 2 20 0 0 13
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15
1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 16
2 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 17
71 10 0 1 7 17 8 2 21 5 0 مجموع

100 14 0 1/4 10 23/9 11/3 2/8 6/29 7 0 درصد
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در این کتاب به ترتیب مؤلفه های »صرفه جویی و پرهیز از اســراف« با 21 فراوانی 
)29/6درصد(، »بهداشت و سلامت« با 17 فراوانی )23/9درصد(، »آیات و روایات در 
زمینه محیط زیست« با 10 فراوانی )14درصد(، »رعایت حقوق حیوانات« با 8 فراوانی 
)11/3درصد(، »شــناخت طبیعت به عنوان مخلوق الهی و استفاده صحیح از آن« با 7 
فراوانی )10درصد(، »درخت کاری و حفاظت از فضای سبز« با 5 فراوانی )7درصد(، 
»جمع آوری بهداشــتی و بازیافت زباله« با 2 فراوانی )2/8درصد(، احساس مسئولیت 
در برابر حیات وحش« با 1 فراوانی )1/4درصد( بیشــترین فراوانی را داشــته اند و به 
مؤلفه های »پرهیز از آلوده نمودن محیط زیســت« و »تنوع زیستی« هیچ اشاره  ای نشده 

است.

ر: تحليل محتوای کتاب هدیه آسمانی پایه ششم ابتدایی
مطابق با جدول7، در کتاب درسی هدیه های آسمان پایه ششم ابتدایی در مجموع 
33 مرتبه به مؤلفه های اخلاق زیست محیطی توجه شده است. در این کتاب به ترتیب، 
مؤلفه های»بهداشت و سلامت« با 20 فراوانی )60/6درصد(، »درختکاری و حفاظت از 
فضای ســبز«، »شناخت طبیعت به عنوان مخلوق الهی و استفاده صحیح از آن«، »آیات 
و روایات در زمینه محیط زیســت« هرکدام با 3 فراوانی )9/1درصد(، »پرهیز از آلوده 
نمودن محیط زیســت« با 2 فراوانی )6/1درصد(، »جمع آوری بهداشــتی و بازیافت 
زباله« و »احســاس مســئولیت در برابر حیات وحش« هرکدام با 1 فراوانی )3درصد( 
توجه بیشتری شــده و به مؤلفه های»صرفه جویی و پرهیز ازاسراف«، »رعایت حقوق 

حیوانات« و »تنوع زیستی« هیچ اشاره  ای نشده است.
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جدول7. فراوانی مؤلفه های اخلاق زیست محيطی در کتاب هدیه های آسمانی پایه ششم ابتدایی
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4 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 1
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
4 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10
23 3 0 0 1 19 0 0 0 0 0 11
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16
2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 17
33 3 0 1 3 20 0 1 0 3 2 مجموع

100 9/1 0 3 9/1 60/6 0 3 0 9/1 6/1 درصد

ز: جمع بندی تحليل محتوای کتاب های هدیه آسمانی دوره ابتدایی
مطابق با جدول8، در کتاب های درسی هدیه های آسمان دوره ابتدایی در مجموع 209 
مرتبه به مؤلفه های اخلاق زیست محیطی توجه شده است. به ترتیب کتاب های هدیه های 
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آسمان پایه پنجم با 71 فراوانی )34درصد(، پایه دوم با 53 فراوانی )2/4درصد(، پایه ششم 
با 33 فراوانی )15/8درصد(، پایه ســوم با 31 فراوانی )14/8درصد(، بیشترین فراوانی و 
کتاب پایه چهارم با 21 فراوانی )10درصد(، کمترین فراوانی را داشته است. همچنین در 
کتاب های هدیه های آسمان دوره ابتدایی به ترتیب مؤلفه های»بهداشت و سلامت« با 63 
فراوانی )30درصد(، »درختکاری و حفاظت از فضای سبز« و »شناخت طبیعت به عنوان 
مخلوق الهی و استفاده صحیح از آن« هرکدام با 26 فراوانی )12/4درصد(، »صرفه جویی 
وپرهیز از اســراف« با 24 فراوانی )11/5درصد(، »احســاس مسئولیت در برابر حیات 
وحش« با 23 فراوانی )11درصد(، »آیات و روایات در زمینه محیط زیست با 17 فراوانی 
)8درصد( و »جمع آوری بهداشتی و بازیافت زباله« با 16 فراوانی )7/6درصد( بیشترین 
فراوانــی و مؤلفه های »رعایت حقوق حیوانات« بــا 9 فراوانی )4/3درصد( و »پرهیز از 
آلوده نمودن محیط زیست« با 5 فراوانی )2/4درصد(، کمترین فراوانی را داشته اند و به 

مؤلفه »شناخت اهمیت تنوع زیستی« هیچ اشاره  ای نشده است.

 جدول8. فراوانی مؤلفه های اخلاق زیست محيطی در کتاب های هدیه های آسمانی
 دوره ابتدایی)پایه دوم تا ششم(
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25/4 53 2 0 14 9 12 0 7 1 5 3 دوم
14/8 31 1 0 2 5 12 0 4 0 7 0 سوم
10 21 1 0 5 2 2 1 2 2 6 0 چهارم
34 71 10 0 1 7 17 8 2 21 5 0 پنجم
15/8 33 3 0 1 3 20 0 1 0 3 2 ششم
100 209 17 0 23 26 63 9 16 24 26 5 مجموع

100 8 0 11 12/4 30 4/3 7/6 11/5 12/4 2/4 درصد
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جهت پــی بردن به بار اطلاعاتی و ضریب اهمیت داده های حاصل، با اســتفاده از 
فرمول مرحله اول روش آنتروپی شانون به بهنجار کردن داده های حاصل پرداخته شد که 

نتایج آن در جدول9 گزارش شده است.

 جدول9. داده های بهنجار شده مؤلفه های اخلاق زیست محيطی 
در کتاب های درسی هدیه های آسمانی دوره ابتدایی
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0/12 0 0/61 0/35 0/19 0 0/44 0/04 0/19 0/6 دوم

0/06 0 0/09 0/19 0/19 0 0/25 0 0/27 0 سوم

0/06 0 0/22 0/08 0/03 0/11 0/12 0/08 0/23 0 چهارم

0/59 0 0/04 0/27 0/27 0/89 0/12 0/87 0/19 0 پنجم

0/18 0 0/04 0/12 0/32 0 0/06 0 0/11 0/4 ششم

پس از نرمال ســازی داده ها، با استفاده از فرمول مرحله دوم روش آنتروپی شانون، 
مقدار بار اطلاعاتی   )Ej( هر یک از مؤلفه ها محاسبه شد که در جدول10 گزارش شده 

است.
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155  جدول10. مقدار بار اطلاعاتی مؤلفه های اخلاق زیست محيطی 
در کتاب های هدیه های آسمان دوره ابتدایی
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0/748 0 0/695 0/922 0/907 0/217 0/871 0/284 0/979 0/418
بار 

اطلاعاتی 
)Ej(

در مرحله پایانی، ضریب اهمیت )Wj( مؤلفه های اخلاق زیست محیطی با استفاده از 
فرمول مرحله سوم روش آنتروپی شانون محاسبه گردید که در جدول 11 قابل مشاهده است. 
هر مؤلفه  ای که بار اطلاعاتی بیشتری داشته باشد، ضریب اهمیت بیشتری خواهد داشت.

 جدول11.  مقدار ضریب اهميت مؤلفه های اخلاق زیست محيطی 
در کتاب های هدیه های آسمان دوره ابتدایی
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0/124 0 0/115 0/153 0/150 0/036 0/144 0/047 0/162 0/069
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)Wj(
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تحلیـل داده هـای جـدول11 نشـان  می دهدکـه در بیـن مؤلفه های اخلاق زیسـت 
محیطـی، بـه ترتیـب بـه مؤلفه های»درختکاری و حفاظـت از فضای سـبز« با ضریب 
اهمیـت 0/162، »شـناخت طبیعت بـه عنوان مخلوق الهی و اسـتفاده صحیح از آن« با 
ضریب اهمیت 0/153، »بهداشـت و سـلامت«با ضریب اهمیـت 0/150، »جمع آوری 
بهداشـتی و بازیافـت زبالـه« بـا ضریـب اهمیـت 0/144، »آیـات و روایـات در زمینه 
محیـط زیسـت« بـا ضریـب اهمیـت 0/124 و »احسـاس مسـئولیت در برابـر حیات 
وحـش« بـا ضریب اهمیت 0/115 توجه بیشـتری شـده اسـت و بـه مؤلفه های»پرهیز 
از آلـوده نمـودن محیط زیسـت« بـا ضریـب اهمیـت 0/069، »صرفه جویـی و پرهیز 
از اسـراف« بـا ضریب اهمیـت 0/047، »رعایـت حقوق حیوانات« بـا ضریب اهمیت 
0/036 توجـه کمتـری شـده اسـت و بـه مؤلفه»تنـوع زیسـتی« هیچ اشـاره ای نشـده 

است.
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 نمودار1. ضریب اهميت مؤلفه های اخلاق زیست محيطی 
در کتاب های هدیه های آسمان دوره ابتدایی
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بحث و نتيجه گيری
محیـط زیسـت، امانـت الهـی در دسـت انسـان اسـت و وظیفـه انسـانی و دینـی 
هـر انسـانی اسـت تـا در حفاظت آن بکوشـد و سـلامتی آن را تأمین کنـد. حاکمیت 
نگـرش انسـان محورانـه، حـس مالکیـت مطلق نسـبت به طبیعـت، نـگاه ابزارگونه و 
مصرف گرایانه نسـبت به محیط زیسـت و از بین رفتن نگاه قدسـی و معنوی نسـبت 
بـه جهـان، عامل گسـترش بحران های زیسـت محیطی اسـت )نصـر، 1380: 37(. در 
واقـع، بحران هـای زیسـت محیطی، مهمترین چالش انسـان معاصر اسـت. در اسـلام، 
رعایـت اخـلاق زیسـت محیطـی و پرهیـز از تخریـب محیـط زیسـت و سـعی برای 
سالم سـازی آن، از بارزتریـن حقـوق انسـانی و نیـز از روشـن ترین تکالیـف بشـری 
بـه حسـاب  می آیـد )زروانـی و خداجویـان، 1384: 255(. بررسـی قـرآن و روایـات 
اسـلامی نشـان  می دهـد دیـن اسـلام بـرای مسـئولیت انسـان در برابر محیط زیسـت 
اهمیـت قائـل شـده و طبیعـت را امانـت الهـی در دسـت انسـان  می دانـد. بـر ایـن 
اسـاس، گنجانـدن مؤلفه هـای اخلاق زیسـت محیطـی در متون کتاب هـای هدیه های 
آسـمان دوره ابتدایی، اهمیت بسـزایی دارد و سـبب  می شـود که دانش آمـوز از همان 
ابتـدا و در زمـان تکویـن و شـکل گیری شـخصیت خویـش، رعایـت اخلاق زیسـت 
محیطـی را بـه عنـوان یـک تکلیـف دینـی و انسـانی تلقـی نماینـد. بـر این اسـاس، 
هـدف پژوهـش حاضـر، بررسـی میـزان توجـه کتاب های درسـی هدیه های آسـمان 

دوره ابتدایـی بـه مؤلفه هـای اخـلاق زیسـت محیطی بوده اسـت. 
یافته هـای ایـن پژوهـش نشـان داد کـه در کتاب هـای درسـی هدیه هـای آسـمان 
دوره ابتدایـی، 209 مرتبـه بـه مؤلفه هـای اخـلاق زیسـت محیطی توجه شـده اسـت 
کـه بـه ترتیـب بـه مؤلفه های»درخـت کاری و حفاظـت از فضـای سـبز« بـا ضریـب 
اهمیـت 0/162، »شـناخت طبیعـت بـه عنـوان مخلـوق الهـی و اسـتفاده صحیـح از 
آن« بـا ضریـب اهمیـت 0/153، »بهداشـت و سـلامت« بـا ضریـب اهمیـت 0/150، 
و  »آیـات   ،0/144 اهمیـت  بـا ضریـب  زبالـه«  بازیافـت  و  بهداشـتی  »جمـع آوری 
روایـات در زمینـه محیـط زیسـت« بـا ضریب اهمیت 0/124 و »احسـاس مسـئولیت 
در برابـر حیـات وحـش« بـا ضریـب اهمیـت 0/115 توجـه بیشـتری شـده اسـت و 
بـه مؤلفه های»پرهیـز از آلـوده نمـودن محیـط زیسـت« بـا ضریـب اهمیـت 0/069، 
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»صرفه جویـی و پرهیـز از اسـراف« بـا ضریـب اهمیـت 0/047، »رعایـت حقـوق 
حیوانـات« بـا ضریـب اهمیـت 0/036 توجـه کمتـری شـده اسـت و به مؤلفـه »تنوع 

زیسـتی« هیچ اشـاره  ای نشـده اسـت.
در مجمـوع یافته هـای ایـن پژوهـش نشـان  می دهـد کـه در کتاب هـای درسـی 
هدیه هـای آسـمانی دوره ابتدایـی، توجـه متعادلـی بـه مؤلفه هـای اخـلاق زیسـت 
محیطـی نشـده اسـت. ایـن یافتـه بـا نتایـج تحقیقـات بیـات و همـکاران )1391(، 
دادفـر )1391( و احمـدی )1390( همسـو  می باشـد. بیـات و همـکاران )1391( در 
پژوهـش خـود نشـان دادنـد کـه در کتاب های درسـی هدیه های آسـمانی، نسـبت به 
سـایر کتاب هـای درسـی دوره ابتدایـی، کمتریـن توجه بـه مؤلفه های اخلاق زیسـت 
محیطـی شـده اسـت. دادفـر )1391( در پژوهـش خـود نشـان داد کـه از دیـدگاه 
ابتدایـی، در کتاب هـای درسـی هدیه هـای آسـمانی، بـه مؤلفه هـای  معلمـان دوره 
اخـلاق زیسـت محیطـی توجـه کافـی نشـده اسـت. احمـدی )1390( نشـان داد که 
مؤلفه هـای  بـه  متعادلـی  توجـه  ابتدایـی،  دوره  آسـمانی  هدیه هـای  کتاب هـای  در 
محیـط زیسـت نشـده اسـت و بـه مؤلفه شـناخت آلودگی هـای محیط زیسـت توجه 
کمتـری شـده اسـت. بنابراین نتایج پژوهش های بررسـی شـده و پژوهـش حاضر، بر 
نامتـوازن بـودن و ناکافـی بـودن میـزان توجه بـه مؤلفه هـای اخلاق زیسـت محیطی 

در کتاب هـای درسـی هدیه هـای آسـمان تأکیـد دارنـد.
بـا توجـه بـه نتایـج ایـن پژوهش، پیشـنهاد  می شـود: محتـوای کتاب های درسـی 
هدیه هـای آسـمان دوره ابتدایـی در جهـت توجـه کامل تـر بـه مؤلفه هـای اخـلاق 
زیسـت محیطـی مـورد بازنگـری قـرار گیـرد. بنابـر ایـن لازم اسـت در کتاب هـای 
هدیه هـای آسـمانی دوره ابتدایـی بـه مؤلفه هـای صرفه جویـی و پرهیـز از اسـراف«، 
و »رعایـت حقـوق حیوانـات«، »پرهیـز از آلـوده نمـودن محیـط زیسـت« و »تنـوع 
زیسـتی« توجـه بیشـتری شـود. در تدویـن کتاب هـای درسـی هدیه های آسـمان، از 
متخصصـان آمـوزش محیـط زیسـت و اسـاتید حـوزوی علاقمنـد به محیط زیسـت 
اسـتفاده شـود. عـلاوه بـر توجـه بـه محیـط زیسـت در لابـلای دروس، حداقل یک 
درس در هـر کـدام از کتاب هـای هدیه هـا آسـمان، بـه جنبه هـای وحیانـی محیـط 
زیسـت اختصـاص داده شـود. بـرای معلمـان دروس هدیه هـا آسـمان، کلاس هـای 
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ضمـن خدمـت بـا موضـوع اخـلاق زیسـت محیطـی تشـکیل گـردد و معلمـان این 
دروس بـا ابعـاد مختلـف اخـلاق زیسـت محیطی و نحـوه تدریس این مباحث آشـنا 
شـوند. به خصـوص آشـنایی معلمان بـا مفهـوم »تنوع زیسـتی« مورد تأکید  می باشـد.
از محدودیت هـای ایـن پژوهـش  می تـوان به عدم دسترسـی پژوهشـگر به برخی 
از منابـع روایـی در زمینـه محیـط زیسـت اشـاره نمود. بـه علاقمندان بـه پژوهش در 
ایـن حـوزه توصیـه  می شـود ادراک معلمـان و دانش آمـوزان دوره ابتدایی و متوسـطه 

اول از مؤلفه هـای اخـلاق زیسـت محیطی را مورد بررسـی قـرار دهند.
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